
1 
 

   
 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 23/2018 
 

privind revocarea Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea 
 nr. 13/27.04.2018 privind incetarea de drept a mandatului de consilier al 

domnului Zaharia Nicolae 
 
 

 
având în vedere: 
- expunerea de motive a Primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea şi raportul 
de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 
  - adresa Institutiei Prefectului - judetul Vaslui nr. 9310/11.07.2018, prin care se 
solicita revocarea Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea nr. 13/27.04.2018 privind 
incetarea de drept a mandatului de consilier al domnului Zaharia Nicolae, deoarece a fost 
adoptata cu incalcarea prevederilor legale; 
 în conformitate cu prevederile art. 9, alin. (2) lit. „d”, alin. (3) si art. 12 din Legea nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 
 în temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 
 

   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se revoca Hotararea Consiliului local al comunei Rebricea, nr. 13/27.04.2018 
privind incetarea de drept a mandatului de consilier al domnului Zaharia Nicolae. 

Art.2. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii 
nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare, in termenul prevazut de lege. 

Art.3. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va 
comunica primarului comunei Rebricea si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in 
termenul prevazut de lege. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 
                                                                                         Rebricea, 13 iulie 2018 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
        Morariu Ionel              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                             Secretarul comunei Rebricea, 
                       p.Onu Alina - Elena           

 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051 

 
 
 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT URBANISM ȘI ACHIZIȚII PUBLICE 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 
   

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind revocarea Hotararii Consiliului local al comunei 
Rebricea nr. 13/27.04.2018 privind incetarea de drept a mandatului de consilier 

al domnului Zaharia Nicolae 
  

 
 Doamnelor şi domnilor, 

  Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Rebricea are la bază necesitatea 

adoptarii unei hotărâri prin care sa se revoce Hotărârea Consiliului local al comunei Rebricea 

nr. 13/27.04.2018 privind incetarea de drept a mandatului de consilier al domnului Zaharia 

Nicolae, ca urmare a adresei Institutiei Prefectului - judetul Vaslui nr nr. 9310/11.07.2018 

deoarece a fost adoptata cu incalcarea prevederilor legale. 

Potrivit art. 9 alin.(2) lit. „d”, alin. (3) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 

locali, cu modificările şi completările ulterioare: 

„Calitatea de consilier local sau de consilier judetean inceteaza de drept,  inainte de  

expirarea duratei normale  a  mandatului,  în urmatoarele cazuri: ..... d) lipsa nemotivată de 

la mai mult de 3 şedinţe ordinare consecutive ale consiliului; ”. 

La intitierea proiectului s-a invocat lipsa domnului Zaharia Nicolae de la sedintele 

ordinare ale Consiliului local din lunile ianuarie, februarie si martie, dar asa cum este 

precizat in adresa Institutiei Prefectului – judetul Vaslui si asa cum prevede legea, mandatul 

de consilier inceteaza daca lipseste de la mai mult de 3 sedinte ordinare. 

 Din aceste considerente, cu respectarea prevederilor legale, propun adoptarea 

proiectului de hotarare privind revocarea Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea, nr. 

13/27.04.2018 privind incetarea de drept a mandatului de consilier al domnului Zaharia 

Nicolae. 

         11 iulie 2018 

 
SECRETAR, 

 

 

 

p. Onu Alina – Elena 

 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind revocarea Hotararii Consiliului local al comunei 
Rebricea nr. 13/27.04.2018 privind incetarea de drept a mandatului de consilier 

al domnului Zaharia Nicolae 
 
 

  
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Am initiat prezentul proiect de hotarare motivat adresa inaintata Consiliului local 

Rebricea de catre Institutia Prefectului - judetul Vaslui nr. 9310/11.07.2018, prin care se 

solicita revocarea Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea nr. 13/27.04.2018 privind 

incetarea de drept a mandatului de consilier al domnului Zaharia Nicolae. 

Va reamintesc faptul ca in sedinta Consiliului local din luna aprilie 2018 a fost adoptata 

hotararea sus-mentionata. 

Cu ocazia controlului de legalitate exercitat de Institutia Prefectului s-a constatat ca 

actul administrativ a fost adoptat cu incalcarea prevederilor art. 9 alin.(2) lit. „d”, alin. (3) din 

Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Astfel, potrivit art. 9 alin.(2) lit. „d”, alin. (3) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul 

aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare: 

„Calitatea de consilier local sau de consilier judetean inceteaza de drept,  inainte de  

expirarea duratei normale  a  mandatului,  în urmatoarele cazuri: ..... d) lipsa nemotivată de 

la mai mult de 3 şedinţe ordinare consecutive ale consiliului; ”. 

La intitierea proiectului s-a invocat lipsa domnului Zaharia Nicolae de la sedintele 

ordinare ale Consiliului local din lunile ianuarie, februarie si martie, dar asa cum este precizat 

in adresa Institutiei Prefectului – judetul Vaslui si asa cum prevede legea, mandatul de 

consilier inceteaza daca lipseste de la mai mult de 3 sedinte ordinare. 

Având în vedere cele anterior precizate și ținând cont de prevederile art. 45 alin. (1) şi 

art. 115 alin. (1) lit. „b”  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificarile si completarile ulterioar, supun spre aprobare proiectul de 

hotărâre si adoptarea lui in forma prezentata. 

    11 iulie 2018          
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 


	H.C.L.23.Revocare HCL.
	HOTĂRÂREA Nr. 23/2018
	Rebricea, 13 iulie 2018
	Morariu Ionel              CONTRASEMNEAZĂ,

	p.Onu Alina - Elena


	H.C.L.23.Raport
	H.C.L.23.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


